3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II  - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o 

dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus os Autores ao recebimento do seguro

[...]

SENTENÇA MANTIDA. 1. Narra a parte autora que é genitora de Lucas do 
Nascimento Eloy, o qual foi vítima fatal de acidente de trânsito ocorrido em 
04/03/2018. Relata que em razão do ocorrido tornou-se beneficiária do seguro 
obrigatório DPVAT, na quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Pugna 
pela condenação do réu ao pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
2. Sentença que julgou procedente a ação. 3. A preliminar de falta de interesse de agir 
merece afastamento. Inexiste obrigatoriedade para que a parte busque o direito que 
alega ter na esfera administrativa. Há previsão constitucional acerca da viabilidade de

[...]

A produção de todas as provas admitidas em direito, em especial a documental; 

4. Diante do exposto, requer a condenação da Demandada ao pagamento de indenização por 

danos morais a ser arbitrado pela juíza, não sendo inferior a R$5.000,00.  

Dá-se à causa o valor de R$ 34.139,05 (trinta e quatro mil cento e trinta e nove reais e cinco 

centavos) 

Nestes termos,  

Pede e espera deferimento. 

Pesqueira, 24 de abril de 2020 

Ingrid Magalhães 

OAB/PE 48.412 

Hyago Gualberto Lyra 

OAB/PE 44.654 

(]u,tt.srirrrr trÍ,rc,un.Àr;s

OLrÍORGANÍE SEVERINO DE OLIVE|RÁ, bEsilêno, agÍicutor, viúvo, ponador do RG nq

[...]

esta opção como um direito absoluto quando aludida escolha acaba por ferir outros, sem qualquer

justificativa plausível a respaldar a opção pelo procedimento.

A Comarca de Pesqueira apresenta uma das maiores, senão a maior taxa de distribuição

individual por Vara Cível de todo o Estado de Pernambuco, com média de aproximadamente

3.500 (três mil e quinhentos) processos de Meta 01-CNJ para as duas Varas Cíveis desta

comarca.

Diante disso, visando diminuir a carga processual das Varas Cíveis e prestar serviço

judicial de qualidade à sociedade, recentemente foi instalado o Juizado Especial Civil da Comarca

[...]

ferir  outros,  sem  qualquer  justificativa  plausível  a  respaldar  a  opção  pelo            
procedimento.  

A  Comarca  de  Pesqueira  apresenta  uma  das  maiores,  senão  a  maior  taxa  de              
distribuição  individual  por  Vara  Cível  de  todo  o  Estado  de  Pernambuco,  com  média              
de  aproximadamente  3.500  (três  mil  e  quinhentos)  processos  de  Meta  01-CNJ  para             
as   duas   Varas   Cíveis   desta   comarca.  

Diante  disso,  visando  diminuir  a  carga  processual  das  Varas  Cíveis  e  prestar  serviço              
judicial  de  qualidade  à  sociedade,  recentemente  foi  instalado  o  Juizado  Especial